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rigsministeriet inddraget virksomheder med 
kompetence på netop dette område i forberedel- 
sen af konferencen. 

Så er der temaet handel og udvikling. Her lig- 
ger det især regeringen på sinde at medvirke til 
at sikre udviklingslandene økonomisk grundlag 
for en bæredygtig udvikling gennem øgede eks- 
portindtægter. Her arbejder regeringen i både et 
EU-spor og et nationalt spor. 

Kl. 10.40 
Det er vigtigt, for at landene kan bevæge sig 

fremad, at de får mulighed for at producere, og 
at de kan producere med henblik på eksport, så 
de kan få løftet deres sociale og uddannelses- 
mæssige niveau. Her bar EU-sporet frugt, da 
Kommissionen i september fremlagde en med- 
delelse om handel og udvikling, som bekræfter 
den politik, EU har fastlagt gennem de seneste 
år med »alt undtagen våben«-initiativet og på 
WTO-ministermødet i Doha. På udenrigsmini- 
stermødet i november har vi fulgt op med fast- 
læggelse af en fælles politik, der tilrettelægger 
implementeringen gennem udviklingspolitik- 
ken. 

I det nationale spor vedtog regeringen i okto- 
ber en strategi for handel og udvikling, og den 
er oversendt til Folketingets Europaudvalg og 
Det Udenrigspolitiske Nævn til orientering... Jeg 
ved ikke, om De har tid, for jeg kan jo se, De la- 
ver deres vedtagelse, hr. ordfører for oppositio- 
nen. Jeg håber meget, det bliver en god og kon- 
struktiv vedtagelse, men hvis man har tid til at 
høre lidt efter, hvad jeg siger om handel og ud- 
vikling, vil det måske fremme debatten bagefter. 

Denne strategi fastlægger ud over det, jeg al- 
lerede har nævnt, integrationen af den handels- 
og bistandspolitiske indsats gennem støtte til 
ulandenes deltagelse i handelsforhandlingerne i 
bl.a. WTO, gennem støtte til opbygningen af 
ulandenes kapacitet til rettidig implementering, 
gennemførelse af indgåede handelsaftaler og 
støtte til ulandenes udnyttelse af eksisterende og 
fremtidig markedsadgang. Det er meget vigtigt, 
at ulandene får mulighed for at kæmpe for deres 
sag i de handelsforhandlinger, som ligger foran 
os, og derfor støtter Danmark direkte de svage- 
ste landes muligheder for at arbejde aktivt med i 
processen, så deres interesser ikke bare vareta- 
ges af os, men også af dem selv. 

Så er der opfølgning på nationalt plan, og her 
traf regeringen mindre end 2 uger efter topmø- 
det beslutning om iværksættelse af en national 
opfølgning. Udenrigsministeriet og Miljømini- 
steriet henvendte sig derefter i fællesskab til de 

berørte ministerier for at igangsætte en proces 
og sikre det fornødne ejerskab, og jeg vil her blot 
berøre den del af den nationale opfølgning, som 
jeg har ansvaret for, nemlig udviklingspolitik- 
ken, som gerne skulle understøtte ulandenes op- 
følgning på topmødet. 

I Udenrigsministeriet har vi gennemgået Jo- 
hannesburghandlingsplanen og vurderet udvik- 
lingsbistanden set i lyset af den handlingsplan. 
Overordnet set er der en endog særdeles god 
overensstemmelse mellem anbefalingerne fra J 0- 
hannesburg og den danske udviklingspolitik. 
Som eksempel kan jeg nævne understregningen 
af, at ansvaret for fattigdomsbekæmpelse og bæ- 
redygtig udvikling ligger hos de enkelte lande, 
og at god regeringsførelse er en grundlæggende 
forudsætning for fattigdomsbekæmpelse og ud- 
vikling. 

Andre eksempler er den styrkelse af indsat- 
sen, der er sket i de senere år på f.eks. områder- 
ne vand og sanitet samt energi. På vandområdet 
lægger vi vægt på at øge adgangen til rent drik- 
kevand og sanitære installationer og på under- 
visning i såvel hygiejne som sammenhængen 
mellem bekæmpelse af miljøproblemer og for- 
bedrede sanitære forhold. 

I finanslovforslaget for 2003 har regeringen 
under punktet udviklingsbistand indarbejdet 
opfølgning af Johannesburg i form af øget støtte 
til handel, udvikling og erhvervsudvikling i ud- 
viklingslande, øget støtte til programsamar- 
bejdslande, der har vist vilje til god regeringsfø- 
relse, øget støtte til miljøindsatser og øget støtte 
til regionalt samarbejde, herunder det nye Afri- 
ka-initiativ NEPAD. Desuden lægger vi megen 
vægt på i forbindelse med fattigdomsbekæm- 
pelsen, at vi skal styrke kvindernes rolle i udvik- 
lingsprocessen, for ellers får vi ikke befolknings- 
udviklingen i den tredje verden under kontrol, 
og vi får heller ikke skabt grundlag for den so- 
ciale og uddannelsesmæssige udvikling, som er 
nødvendig for at bringe landene frem, hvis ikke 
kvinderne kommer til at spille en større rolle i 
samfundet. 

At få nedbragt befolkningstilvæksten er for- 
udsætningen for, at man kan få sat gang i den 
bæredygtige udvikling i disse lande. Derfor tog 
vi et særligt initiativ for kvinder i forbindelse 
med fattigdomsbekæmpelse i vores finanslov- 
forslag af 29. januar 2002, og i denne og kom- 
mende finanslove arbejder vi videre med at styr- 
ke kvindeaspektet med henblik på befolknings- 
udviklingsperspektivet, så vi får afdæmpet be- 
folkningstilvæksten. 


